
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-1847 del 28/03/2024

Oggetto Art.208 del Dlgs.152/2006 - L.R. 13/2015 - discarica per
rifiuti  non pericolosi  (scorie da inceneritore) ubicata nel
comune di Modena in via Caruso n. 150 - Herambiente
spa  -  Rinnovo  dell'Autorizzazione  alla  gestione  post
operativa (determinazione della Provincia di Modena n. 21
del 15/01/2015) - Pratica Arpae n. 34873/2023

Proposta n. PDET-AMB-2024-1938 del 28/03/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno ventotto MARZO 2024 presso la sede di Via Giardini 472/L - 41124 Modena, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena, VALENTINA BELTRAME,
determina quanto segue.



Art.208 del Dlgs.152/2006 – L.R. 13/2015 – discarica per rifiuti non pericolosi (scorie da
inceneritore) ubicata nel comune di Modena in via Caruso n. 150 - Herambiente spa - Rinnovo
dell’Autorizzazione alla gestione post operativa (determinazione della Provincia di Modena n. 21
del 15/01/2015) - Pratica Arpae n. 34873/2023

La dirigente responsabile di Arpae SAC di Modena

VISTI:

il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” – Parte III Norme in materia di
difesa del suolo e lotta alla desertificazione, di tutela delle acque dall'inquinamento e di gestione delle
risorse idriche, Parte IV Gestione dei rifiuti, imballaggi e bonifica dei siti inquinati, Parte V Norme in
materia di tutela dell'aria e di riduzione delle emissioni in atmosfera;

in particolare l’articolo 208 del d.lgs.152/2006 che prevede per i soggetti che realizzano e gestiscono
impianti di smaltimento o di recupero di rifiuti anche pericolosi, l’ottenimento di un’autorizzazione unica
rilasciata dalla Regione competente per territorio;

la legge della Regione Emilia-Romagna n.13 del 30/07/2015 avente per oggetto "Riforma del sistema di
governo regionale e locale e disposizioni su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro
unioni", che ha assegnato all'Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia (A.R.P.A.E.), le
funzioni di autorizzazione in materia ambientale di competenza regionale precedentemente delegate alle
Province a decorrere dal 01/01/2016;

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 - Nuove norme sul procedimento amministrativo;

Il Decreto Legislativo n. 36 del 13 gennaio 2003 “Attuazione della direttiva 1999/31/CE relativa alle
discariche di rifiuti” e successive modifiche ed integrazioni, che stabilisce i criteri costruttivi e di gestione
delle discariche;
la direttiva regionale n. 1991 del 13.10.2003, che definisce le modalità di presentazione e di
determinazione delle garanzie finanziarie previste per il rilascio delle autorizzazioni all’esercizio delle
operazioni di smaltimento/recupero rifiuti, emanata ai sensi dell’art. 133 della Legge Regionale n. 3/99;

la Deliberazione assembleare n. 87 del 12 luglio 2022 di approvazione del Piano Regionale di gestione
dei Rifiuti e per la Bonifica delle aree inquinate 2022-2027

PREMESSO CHE:

Herambiente spa, con sede legale in Viale C. Berti Pichat 2/4 in comune di Bologna (BO), è stata
autorizzata alla gestione post operativa della discarica per rifiuti non pericolosi (scorie da inceneritore)
ubicata nel comune di Modena in via Caruso n. 150 con l’autorizzazione rilasciata dalla Provincia di
Modena con determinazione n. 21 del 15/01/2015. L'autorizzazione ha validità sino al 31/03/2024.

L’impianto si trova all’interno del comparto impiantistico n° 3 di via Caruso 150 – Modena ed ha ricevuto
esclusivamente le scorie prodotte dall’impianto di incenerimento rifiuti Hera di Modena, via Cavazza.
L'impianto è stato chiuso prima dell’esaurimento delle volumetrie disponibili a seguito dell’emanazione
del Decreto del Ministero dell’ambiente DSA/2005/00243 del 14/03/2005 e, per effetto della nota del
Comune di Modena n. 3882/AM/2376, sono stati interrotti i conferimenti a partire dal 21/03/2005, causa
le possibili interferenze con il cantiere per la realizzazione della linea TAV.

A seguito dei lavori di copertura definitiva, con Determinazione n. 21 del 15/01/2015 la Provincia di
Modena ha dichiarato definitivamente chiusa la discarica ai sensi dell’art.12 comma 3 del D.Lgs.
36/2003, sancendo l’avvio della fase di gestione post-operativa.

Pag. n. 1 di 5



Nell’area impiantistica sono altresì presenti le seguenti discariche gestite da Herambiente S.p.A:
discariche per rifiuti non pericolosi RSU1-2-3-4-5 e discariche per rifiuti speciali non pericolosi RSI1- 2,
tutte in gestione post-operativa.

All’interno del sito sono presenti, oltre alle discariche, anche altri impianti di trattamento dei rifiuti, sempre
gestiti da Herambiente S.p.A.

VISTA

l’istanza presentata da Herambiente spa per ottenere il rinnovo dell’autorizzazione alla gestione post
mortem della discarica per rifiuti non pericolosi (scorie da inceneritore) (impianto IRU) ubicata nel
comune di Modena in via Caruso n. 150, assunta agli atti di ARPAE con prot. n.160876 del 22/09/2023.

CONSIDERATO CHE:

la suddetta istanza è comprensiva di autorizzazione alla gestione post-operativa della discarica;

con l’istanza di rinnovo, la ditta ha chiesto di stralciare la prescrizione relativa all’invio della relazione
annuale sui risultati complessivi dell’attività di discarica e del monitoraggio, relativamente all’anno solare
precedente (punto 11 della determinazione n. 21 del 15/01/2015), mantenendo l’invio della
comunicazione dei dati richiesti all’interno del report annuale di AIA delle altre discariche localizzate
all’interno del comparto Area 3 (RSU5 e RSI2).

DATO ATTO CHE:

la Responsabile del procedimento, con comunicazione agli atti ARPAE prot. n. 197768 del 21/11/2023,
ha convocato la Conferenza di Servizi ai sensi dell’art.208, comma 3, del d.lgs. 152/06, in forma
simultanea e modalità sincrona alla quale sono stati invitati: Comune di Modena, Provincia di Modena,
Dipartimento di Sanità Pubblica dell’A.U.S.L., ATERSIR, Comando Provinciale VVFF e la Ditta stessa;

La Conferenza di Servizi si è insediata il giorno 14/12/2023 in modalità telematica; alla seduta erano
presenti i rappresentanti di ARPAE (SAC ed ST), Comune di Modena ed AUSL.

In quella sede, la Conferenza dei Servizi, vista la valutazione positiva da parte della maggioranza degli
enti, e non rilevando motivi ostativi al rilascio dell’autorizzazione richiesta, ha concordato che ARPAE
concludesse i lavori della Conferenza e procedesse con il rilascio dell’atto di Autorizzazione Unica ai
sensi dell’art. 208 del D. Lgs. 152/06, e con le prescrizioni contenute nei pareri e contributi istruttori
acquisiti nel corso del procedimento e sostanzialmente illustrate in quella sede, sintetizzate nel verbale
prot. 4625 del 11/01/2024.

Ai fini della procedura unica di rinnovo dell’autorizzazione sono stati presi in considerazione gli elaborati
di progetto di seguito elencati:

● prot. 160876 del 22/09/2023 istanza di rinnovo dell’Autorizzazione

ACCERTATO CHE:
La garanzia finanziaria relativa alla gestione successiva alla chiusura della discarica: 600.000,00 Euro, è
stata prestata dal gestore e copre fino a 15/01/2025, (Polizza N. 463608 Euro 600.000,00 scadenza
15/01/2020 tacitamente rinnovata per 5 anni)

Pag. n. 2 di 5



.

Alla data odierna, la Società richiedente, Herambiente Spa, risulta iscritta alla cosiddetta “White List” di
cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190 e smi, predisposta dalla Prefettura di Bologna, con
provvedimento n. 51263/AREAI/2019.

ACQUISITI I SEGUENTI PARERI:

nota prot. ARPAE n. 215872 del 20/12/2023, con cui, su richiesta del SAC, il Servizio Territoriale e APA,
hanno prodotto le Relazioni tecniche relative all’istanza per la parte afferente alla competenza di ARPAE,
esprimendosi favorevolmente, con prescrizioni riportate nella parte dispositiva;

DATO ATTO:

che con Deliberazione del Direttore Generale n.108/2022, è stato conferito l'incarico dirigenziale di
Responsabile SAC di Modena, alla Dott.ssa Valentina Beltrame;

che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dal proponente è il Direttore generale di ARPAE,
che il responsabile del trattamento è la Responsabile di ARPAE A.A.C. Centro e che le informazioni di
cui all’art.13 del d.lgs. 196/2003 sono contenute nell’Informativa per il trattamento dei dati personali
consultabile presso la segreteria di ARPAE SAC di Modena, con sede in Modena, via Giardini n.472 e
disponibile sul sito istituzionale, su cui è possibile anche acquisire le informazioni di cui agli artt. 12, 13 e
14 del regolamento (UE) 2016/679 (RGDP);

per le ragioni in premessa, e con espresso e diretto riferimento alle valutazioni sopra formulate,

su proposta del Responsabile del procedimento,

DETERMINA:

a) di autorizzare Herambiente S.p.A., con sede legale a Bologna, viale C. Berti Pichat, 2/4, al
proseguimento delle attività di gestione post-operativa della discarica per rifiuti non pericolosi
(scorie da inceneritore) ubicata nel comune di Modena in via Caruso n. 150 a condizione che
siano rispettate le prescrizioni individuate nel presente atto;

b) di subordinare la gestione post-operativa dell’impianto al rispetto delle seguenti prescrizioni e
condizioni:

1) la durata della gestione post operativa è confermata in 30 anni dalla data di rilascio dell’atto di
chiusura (Determinazione n. 21 del 15/01/2015);

2) la prosecuzione della gestione della discarica deve avvenire nel rispetto del Piano di
Adeguamento approvato con determinazione n. 70 del 02/02/2005, nonché del progetto di
variante approvato con determinazione n. 65 del 12/02/2009 e delle prescrizioni contenute nel
presente atto. A tal riguardo, il gestore dell’impianto è tenuto a mantenere copia del Piano di
adeguamento e relativa variante approvato dalla Provincia di Modena, a disposizione degli organi
di controllo;

3) il gestore dell'impianto deve comunque essere in possesso di un'autorizzazione alla gestione
valida, nel rispetto delle norme tecniche del D.lgs. 36/03, sino al termine della gestione post
operativa. La domanda di rinnovo deve essere inoltrata alla competente ARPAE SAC, completa

Pag. n. 3 di 5



di tutta la documentazione necessaria, con almeno 180 giorni di anticipo rispetto alla scadenza
sotto indicata;

4) il sistema di allontanamento delle acque meteoriche deve essere sottoposto a periodica pulizia al
fine di garantirne l’efficacia;

5) il pozzetto per il campionamento delle acque meteoriche/ruscellamento della discarica deve
essere mantenuto accessibile;

6) deve essere compilato uno specifico registro per le operazioni di manutenzione ordinaria e
straordinaria eseguite sull’impianto; in tale registro devono essere riportate la data e la
descrizione dell’intervento. A tale riguardo, si ritiene possa essere utilizzato quello già in uso per
le registrazioni delle manutenzioni effettuate sulle discariche RSU5 e RSI2;

7) il registro delle manutenzioni di cui al punto precedente deve essere conservato presso l’area
impiantistica e mantenuto a disposizione degli organi di controllo;

8) il gestore deve continuare ad attuare il piano di monitoraggio e controllo presentato ed approvato;
in merito alla periodicità sull’esecuzione dei monitoraggi, deve essere mantenuta, per la discarica
IRU, la stessa prevista per la gestione post-operativa delle discariche RSU5 e RSI2;

9) Il gestore deve attenersi alla definizione dei composti indicatori (Marker), dei Livelli di Guardia e
delle procedure in caso di superamento già approvate per le discariche presenti nella medesima
area, come applicabili alla discarica in oggetto per caratteristiche e tipologie di inquinanti;

10) per tutta la durata della gestione post operativa della discarica, il gestore deve provvedere:

a) all’invio della comunicazione dei dati del monitoraggio relativi al precedente anno solare
(punto 1, allegato 2 del D.Lgs.36/03) condotto sull’impianto IRU all’interno del report
annuale di AIA delle altre discariche localizzate all’interno del comparto Area 3 (RSU5 e
RSI2), integrando tali dati con il monitoraggio quantitativo e qualitativo del percolato con
frequenza semestrale.

b) ad effettuare la manutenzione ordinaria e straordinaria dell’impianto, sorveglianza e
controllo fino a che gli enti di controllo accertino che la discarica non comporta rischi per
la salute e l’ambiente;

11) si deve evitare ogni fuoriuscita di percolati dagli appositi impianti di stoccaggio e raccolta,
provvedendo a svuotamenti e manutenzione programmati;

12) le essenze arboree eventualmente ancora da impiegare per il ripristino a verde dell’impianto
devono essere quelle indicate dal Comune di Modena nella nota allegata alla documentazione
presentata ai sensi dell’art. 12 comma 3 del D.Lgs 36/03 (nota prot. 61124 del 17/05/2010)

13) al termine del periodo di durata della gestione post-operativa indicata al punto n. 1, verrà valutato
dagli Enti di controllo l’opportunità di continuare a mantenere in essere gli interventi inerenti la
gestione post-operativa stessa.

c) di fare salve le norme e i regolamenti comunali, nonché le norme e le autorizzazioni in materia di
scarichi idrici, emissioni in atmosfera, prevenzione incendi, rumore, sicurezza e tutte le altre
disposizioni di pertinenza, non espressamente indicate nel presente atto, previste dalle
normative vigenti;

d) di disporre che, come previsto dalla Delibera G.Regionale E.R: n. 2281 del 15.11.2004, la
garanzia, articolata su piani quinquennali, relativa alla gestione successiva alla chiusura della
discarica: 600.000,00 Euro, prestata dal gestore (Polizza N. 463608 Euro 600.000,00 scadenza

Pag. n. 4 di 5



15/01/2020 tacitamente rinnovata per 5 anni), dovrà essere estesa prima della scadenza per
ulteriori 5 anni, tacitamente rinnovabili alla scadenza per ulteriori 5 anni.

e) di stabilire che, ai sensi dell’art. 208, comma 12, del D.Lgs. 152/06, la validità del presente
provvedimento è fissata in 10 anni ovvero fino al giorno 31/03/2034 ed è rinnovabile inoltrando
formale istanza all’autorità competente con almeno 180 giorni di anticipo rispetto alla scadenza
fissata;

f) di stabilire che il presente atto diventa efficace dal momento della notifica al proponente e la
determinazione della Provincia di Modena n. 21 del 15/01/2015, è da intendersi a tutti gli effetti
decaduta;

g) di fare salve le norme e i regolamenti comunali, nonché le norme e le autorizzazioni in materia di
scarichi idrici, emissioni in atmosfera, prevenzione incendi, rumore, sicurezza e tutte le altre
disposizioni di pertinenza, non espressamente indicate nel presente atto, previste dalle normative
vigenti;

h) di ricordare al titolare della presente autorizzazione che è fatto obbligo di:

a. presentare al Servizio Autorizzazioni e Concessioni (S.A.C.) dell'ARPAE Sezione di
Modena formale domanda in bollo competente per ogni variazione riguardante il
contenuto della presente autorizzazione;

b. comunicare preventivamente e formalizzare con regolare domanda in bollo competente
ogni modificazione intervenuta nell’assetto proprietario, nella ragione sociale;

c. comunicare preventivamente ogni modificazione intervenuta negli organismi tecnici
(responsabile impianto);

i) di trasmettere copia della presente autorizzazione ai componenti della Conferenza di Servizi;

j) di dare atto che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale
avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni, o in alternativa, ricorso
amministrativo straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, entrambi i termini decorrenti
dalla comunicazione del presente atto all’interessato.

La Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di ARPAE Modena

Dott.ssa Valentina Beltrame

Pag. n. 5 di 5



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


